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µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâë±ùÞë ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ-ÕìßÕ@äÖëÞù 
½ìÖ ±Þõ ìäVÖëßÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëç 

Íë". ßëÉõå ±ë³. Û| 
ìÕþìLçÕëá, 

çßØëß ÕËõá ÀùáõÉ ±ùÎ ±õFÝðÀõåÞ, ÚëÀßùá, ±ëHë_Ø (ÃðÉßëÖ) 

1. ÕþVÖëäÞë   
±ëÂð_ ìär 21Üí çØíÞë ÕñäëýÔÜë_ Õþäõåí Çñ@Ýð_ Èõ, ÉõÜë_ ìärÜë_ É\Øë É\Øë Zëõhëù Éõäë Àõ ±ëì×ýÀ, çëÜëìÉÀ, 
åöZëìHëÀ, äöiëëìÞÀ Zëõhëõ èßHëÎëâ ×Ýõá ½õäë Üâõ Èõ. Öù çë×õ çë×õ Þäí çÜVÝë±ù ÕHë µtÛäí Èõ. ìärÞð_ 
Ûëìä ÚëâÀù Õß ±äá_Úõ Èõ. ±ë×í ÚëâÀùÞí ±ëÉ ±Þõ ±ëäÖíÀëá µFÉäâ ÚÞõ Öõ ÜëËõ çìèÝëßë 
ÕþÝILëù Éwßí Èõ. ±ëÕHëë °äÞÜë_ ÚÔë É ÕëçëÜë_ ±ëäõÃÞù ß_Ã áëBëõáù Èõ. áëÃHëí±ù ±Þõ ±ëäõÃù 
çÜÃþ °äÞÞõ Çùyç ÀßÞëßí CëËÞë èùäë×í ÖõÞù ±×ý çÜÉäù ±ëäUÝÀ Èõ. ÚëâÀùÜë_ ìÛLLë ½ìÖÝ Àëâ 
ÕþT²ìkë èùäëÞð_ ÚÖëTÝù Èõ. ±ëÜ, Áù³ÍÞë ÜÖõ ÒÜëÖëÞõ ÈùÀßù ±Þõ ìÕÖëÞõ ÈùÀßí Çëèõ ÈõÓ ÚëâÀ É\±õ Èõ Àõ 
ÀÝëßõÀ ÀÝëßõÀ ÖõÜÞë ìÕÖëÞõ ÀëßHëõ É ÖõÜÞí ÕùÖëÞí ÜëÖëÞù ÕþõÜ ÖõÞõ ÜâÖù Þ×í. ÜùËë ÛëÃõ ìÕÖëÞë 
±ëääë×í ÜëÖë ÚëâÀÞõ ÈùÍíÞõ ìÕÖë Õëçõ Çëáí ½Ý Èõ. ÖõÞë×í ÚëâÀÜë_ ìÕÖëÞë ÕþIÝõ åhëðÖëÞí ÛëäÞë 
½B²Ö ×ëÝ Èõ. åëâëÞë ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ½Hëäë×í ìåZëÀÞõ ÖõÞõ ìåZëHë Õ©ìÖ±ù Àõäë 
ÕþÀëßÞí ßëÂäí ÖõÞí çÜÉ ÀõâäëÝ Èõ. ìäzë×a±ùÞõ À³ ÚëÚÖÜë_ ßç, wÇí Èõ Öõ ìåZëÀ çÜ° åÀõ Èõ, 
åëâëÜë_ ìäzë×a±ùÞù VäÛëä Úí½ ìäzë×a±ù ÕþIÝõ Àõäù Èõ Öõ ½Hëí åÀëÝ Èõ ±Þõ Öõ±ùÞë VäÛëäÞõ 
çðÔëßäë ÜëËõÞë ±ÃIÝÞë ÕÃáë_ áõäëÞí ÕHë ìåZëÀÞõ çÜÉ ÕÍõ Èõ. ±ëÜ, ìäzë×a±ùÜë_ çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖë ½Hëäë×í åëâëÜë_ ìåZëÀùÞë ÀëÝùýÜë_ ±çßÀëßÀÖë áëäí åÀëÝ Èõ. 
 

Õ_ìÍÖ ±Þõ ÕÌëHë, (2004). ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì©Þù ìåZëÀùÞí ½ÖíÝÖë ±Þõ 
ªÜßÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëç ÀÝùý èÖù. ÉõÞë èõÖð±ù ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì© ÀZëë ½Hëäí, 
ÜëKÝìÜÀ åëâëÞí jëí ìåZëÀù ±Þõ ÕðwWë ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì©Þí ÖðáÞë Àßäí, ìÛLLë äÝÉ^× ÔßëäÖë 
ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì© ÀZëëÞí ÖðáÞë Àßäí, ±ë ±PÝëç ÜëËõ ÜèëßëWËÿÞë Ôðáõ ìÉSáëÞë 350 ÕðwWë 
ìåZëÀù ±Þõ 150 jëí ìåZëÀù çìèÖ À<á 500 ìåZëÀù Õç_Ø ÀßäëÜë_ ±ëTÝë èÖë. µÕÀßHë ÜëËõ ìåZëÀùÞí 
çë_äõìÃÀ Úðì©Þë ÜëÕÞ ÜëËõ Ç_Øë ±Þõ ìç_Ã  ßìÇÖ çë_äõìÃÀ Úðì© ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. 
Éõ ÕëhëÞí çë_äõìÃÀ Úðì© ÀZëëÞõ ¬Çí, çëÜëLÝ ÞíÇí ±Þõ ÂñÚ É ÞíÇí ±õÜ Çëß ìäÛëÃÜë_ äèõîÇÖí èÖí. 
ÉõÞë ÖëßHëù çÜÃþ ÞÜñÞëÞë ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì© ÀZëë ÂñÚ É ÞíÇí ÉHëë³ èÖí, 64 % ìåZëÀù ÞíÇí 
çë_äõìÃÀ Úðì© ±Þõ 34.4 % ìåZëÀù ÂñÚ É ÞíÇí çë_äõìÃÀ Úðì© ÀZëë ÔßëäÖë èÖë, çë_äõìÃÀ Úðì©Þë 
ç_ØÛýÜë_ jëí ìåZëÀù ±Þõ ÕðwWë ìåZëÀùÜë_ Àù³ÕHë ÕþÀëßÞù ÖÎëäÖ ÉHëëÝù Þ èÖù, ìÛLLë äÝÉ×̂ ÔßëäÖë 
ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì©Üë_ ÕHë çë×ýÀ ÖÎëäÖ ÉHëëÝù Þ èÖù. ±ëÜ, ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ Úðì© ÖõÜÞí 
½ÖíÝÖë ±Þõ ªÜß×í VäÖ_hë ÉHëë³ èÖí.  
 

Õ_ìÍÖ, Úí. ±Þõ çðßäëÍõ, ±õá., (2006). ìåZëÀ ±çßÀëßÀÖë Õß çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ±çßÞù ±PÝëç 
Àßõá, ÉõÞë èõÖð±ù ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ½Hëäí, ìåZëÀùÞí ±çßÀëßÀÖë ½Hëäí, çë_äõìÃÀ 
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ÕìßÕ@äÖë ±Þõ çë_äõìÃÀ ±ÕìßÕ@äÖë ìåZëÀùÞí ±ùâÂ Àßäí, çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ±Þõ çë_äõìÃÀ 
±ÕìßÕ@äÖë É^×Þë ìåZëÀùÞí ±KÝëÕÞ ±çßÀëßÀÖëÞí ÖðáÞë Àßäí Éõäë èÖë. µkëß ÜèëßëWËÿÞë ÞäëÕðßë 
±Þõ Ôñáõ åèõßÞí ÜëKÝìÜÀ åëâë±ùÞë ìåZëÀùÜë_×í 180 ÕðwWë ìåZëÀù ±Þõ 175 jëí ìåZëÀù ±õÜ À<á 
355 ìåZëÀùÞõ ÞÜñÞëÜë_ çÜëìäWË ÀßäëÜë_ ±ëTÝë_ èÖë. µÕÀßHëÞë çëÔÞ ÖßíÀõ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë 
ÜëÕØoÍ (Ýåäß ìç_Cë ±Þõ Üèõå ÛëÃýä ßìÇÖ), ìåZëÀ ±çßÀëßÀÖë ÜëÕØoÍ (ÕþÜùØÀ<Üëß ±Þõ Üð×ë) 
ßìÇÖÞù µÕÝùÃ Àßõá. ±ë ±PÝëç çäýõZëHë Õ©ìÖ×í èë× ÔßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±ë ±PÝëçÜë_ ÕþëMIë 
ÜëìèÖíÞð_ M²×yßHë çßëçßí, ÕþÜëHë ìäÇáÞ ±Þõ Ëí - ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±PÝëçÞë 
±_Öõ ÖëßHëù ÕðwWë ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ÀßÖë_ jëí ìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ¬Çí ½õäë Üâí 
èÖí, çë_äõìÃÀ ±ÕìßÕ@äÖë ìåZëÀùÞí ±çßÀëßÀÖë ÀßÖë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ìåZëÀùÞí ±çßÀëßÀÖë 
¬Çí ½õäë Üâí èÖí, çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë É×̂Þë ìåZëÀùÞí ±çßÀëßÀÖëÜë_ ½ÖíÝÖë ç_ØÛýõ Àù³ ÖÎëäÖù 
½õäë ÜYÝëõ Þ èÖëõ.   
 

ÉèùÞ, ±ëß. ±õá. ±Þõ Íù{, ±ë³. çí., (2007). ÕùîÍíÇõßí ìäVÖëßÞë ±ÞðVÞëÖÀ ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖëÞí ÀZëë ½HëäíÞù ±PÝëç Àßõá ÉõÞë èõÖð±ù  ÕùîÍíÇõßí ìäVÖëßÞë ±ÞðVÞëÖÀ ìäzë×a±ùÞí 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ÀZëë ½Hëäí, ±ÞðVÞëÖÀ ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ÀZëë Õß Öõ±ùÞí 
½ÖíÝÖë, äÃý (ÔùßHë) ±Þõ É×̂Þí ±çß ÖÕëçäí Éõäë èÖë. ÕùîÍíÇõßí ÝðìÞäìçýËí ç_áBLë Àë"áõ½õÞë 
±ÞðVÞëÖÀ ÀZëëÞë ìäzë×a±ùÜë_×í ÝëØìEÈÀ ÞÜñÞë Õç_ØÃí Õ©ìÖ ¦ëßë 2 åöZëìHëÀ ÀùáõÉ ±Þõ 2 
TÝäçëìÝÀ Àë"áõÉ ±õÜ À<á 4 Àë"áõÉÜë_×í 256 ìäzë×a±ùÞù ÞÜñÞëÜë_ çÜëäõå ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. 
µÕÀßHë ÖßíÀõ Ýåäß ìç_Cë ±Þõ Üèõå ÛëÃýä ßìÇÖ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ÜëÕØoÍÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ 
±ëTÝù èÖù. ±ë ±PÝëç çäýõZëHë Õ©ìÖ×í èë× ÔßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ÕþëMIë ÜëìèÖíÞð_ M²×yßHë çßëçßí, 
ÕþÜëHë ìäÇáÞ ±Þõ Ëí-ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±PÝëçÞë ±_Öõ ÖëßHëù ½õäë ÜYÝë Àõ, 
±ÞðVÞëÖÀ ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ÀZëë ìÞQLë ½õäë Üâí èÖí, ÕðwWë ìäzë×a±ù ÀßÖë_ jëí 
ìäzë×íý±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ÀZëë ¬Çí ½õäë ÜâÖí èÖí, Õþ×Ü äWëýÞë ìäzë×a±ù ÀßÖë ì¦ÖíÝ 
äWëýÞë ìäzë×a±ù çë_äõìÃÀ ßíÖõ äÔëßõ ÕìßÕ@ä ÜëáñÜ ÕÍuë_ èÖë_, ìäÞÝÞ Õþäëè ÀßÖë ìäiëëÞ ÕþäëèÞë 
ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ¬Çí ½õäë  Üâí èÖí Éõäë èÖë. 
 

äCëùßë, ±ëß., (2008). ÜëKÝìÜÀ ìåZëÀ - ÕþìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù ±PÝëç èë× Ôßõá èÖù. 
ÉõÞë  èõÖð±ù ÜëKÝìÜÀ ìåZëÀ - ÕþìåZëHë Àë"áõÉùÞë ìåZëÀ - ÕþìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ½Hëäë ÜëËõÞë 
µÕÀßHëÞí ßÇÞë Àßäí, ßÇõá µÕÀßHëÞí ìärçÞíÝÖë ±Þõ Ý×ë×ýÖë ½Hëäí ±Þõ ÜëKÝìÜÀ ìåZëÀ - 
ÕþìåZëHë Àë"áõÉùÞë ÕþìåZëHëë×a±ùÞí ½ÖíÝÖë, Àë"áõÉ ÕþÀëß ±Þõ ìäWëÝÕ©ìÖ ç_ØÛýõ ìåZëÀ - ÕþìåZëÀùÞí 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ½Hëäí Öõ èÖë. ÞÜñÞë ÖßíÀõ çëößëWËÿ ÝðìÞäìçýËí ç_áBLë ÜëKÝìÜÀ ìåZëÀ - ÕþìåZëHë 
Àë"áõÉùÜë_ åöZëìHëÀ äWëý - 2007 -08 ØßìÜÝëÞ ÕþìåZëHë á³ ßèõáë ÕþìåZëHëë×a±ùÜë_×í VÖßíÀòÖ Ý¼EÈ 
{ñÜÂë_ Õ©ìÖ ¦ëßë 4 Àë"áõ½õÞë 370 ÕþìåZëHëë×a±ùÞù ÞÜñÞëÜë_ çÜëäõå ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±ë 
±PÝëçÜë_ ÜëìèÖí ±õÀìhëÖ Àßäë ÜëËõ µÕÀßHë ÖßíÀõ ç_åùÔÀ ßìÇÖ ìåZëÀ - ÕþìåZëÀ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë 
ÜëÕØoÍÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±ë ÜëÕØoÍÜë_ 30 ìäÔëÞù çÜëìäWË èÖë. ±ë ±PÝëç çäýõZëHë 
Õ©ìÖ×í èë× ÔßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù, ÕþëMIë ÜëìèÖíÞë J²×yßHë ÜëËõ ÜKÝV×, ÇÖð×ýÀ, ÀÀ<ØÖë, ìäwÕÖë ±Þõ 
Ëí-ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±_ÖÜë_ ÖëßHëù ½õäë ÜYÝë Àõ, çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ÜëÕØoÍÞí 
ìärçÞíÝÖë ±Þõ Ý×ë×ýÖë ¬Çí ½õäë Üâí èÖí, ÜëKÝìÜÀ ìåZëÀ - ÕþìåZëHë Àë"áõ½õÞë ÕþìåZëHëë×a±ùÞí 
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½ÖíÝÖë, Àë"áõÉ ÕþÀëß ±Þõ ìäWëÝÕ©ìÖ ç_ØÛýõ ìåZëÀ-ÕþìåZëÀùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ çë×ýÀ ÖÎëäÖù 
½õäë ÜYÝë Þ èÖë. 
 

ÉõQç, ±õÇ. Oáõ³Þ, ±õÇ. ±Þõ ìáLÍë, ±õÇ., (2007). çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ¦ëßë ±çßÀëßÀ ÞõI²IäÞù 
±PÝëç Àßõá, ÉõÞë èõÖð±ù ÞõI²IäÞõ çÎâ ÚÞëäÖë ÕìßÚâù ½Hëäë, ÞõI²Iä, çë_äõìÃÀ Úðì©, çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖë ±Þõ ÖõÞí çÜëÉ Õß ±çß ÖÕëçäí èÖë. ±ë ±PÝëçÜë_ áõìËÞ ±ÜõìßÀë, ÉÜýÞí ±Þõ ½ÕëÞ 
Éõäí hëHë ç_VÀòìÖ±ùÞõ ÕþëÔëLÝ ±ëÕÖë À<á 515 ìçìÞÝß ±õÀ{íÀÝðËíä ìåZëÀùÞõ ÞñÜÞëÜë_ çÜëìäWË 
ÀßäëÜë_ ±ëTÝë èÖë. ±ë ±PÝëç ç_AÝëIÜÀ ±Þõ ÃðHëëIÜÀ Õ©ìÖ×í èë× ÔßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ±ë 
±PÝëçÜë_ ç_AÝëIÜÀ ÜëìèÖíÞë M²×yßHë ÜëËõ Ëí-ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀÝùý èÖù. iëëÞ, çÜÉ ±Þõ ±LÝ 
CëËÀù ÔßëäÖí çë_äõìÃÀ Úðì© µEÇ èùäë ÈÖë_ TÝã@ÖÜë_ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë Þ èÖù ±õäð_ ½Hëäë ÜYÝð_ èÖð_, 
çÖÖ ÖëHë ±Þõ ØÚëHëÞë ÀëßHëõ Öõ±ù Àù³ ±õÀ ÚëÚÖ Õß KÝëÞ ÀõìLÄÖ Àßí åÀÖë_ Þ èÖë Éõäë ÖëßHëù 
½õäë ÜYÝë èÖë. 
 

Àõ. çðÛýõÝÞ °. ìärÞë×, Àë"áõÉÞë ìäzë×a±ù Õß çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ±_ÃõÞù ±PÝëç Àßõá, ÉõÜë_ 
ÜëìèÖíÞë M²×yßHë ¦ëßë ±PÝëçÀ ±_Öõ Øåëýäõ Èõ Àõ, ìäzë×a±ùÜë_ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ÚëÚÖõ ½ìÖ, ÔÜý 
±Þõ À<Ë<_Ú Àù³ÕHë ÕþÀëßÞù ÛëÃ ÛÉäÖë Þ×í, Õß_Öð ±ë Õß×í ½Hëí åÀëÝ Èõ Àõ Àë"áõÉÜë_ Éõ ìäzë×a±ù 
±áÃ-±áÃ ÔÜýÞë Èõ ÖõÜÞëÜë_ çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ CëHëù ÖÎëäÖ ßèõáù Èõ. 
ÃíÖë ±õç. ÕëVÖõ ±Þõ ìäFÝëáZÜí ±õ. ÕðAÖäÝÞë ÚëâÀùÞë ÖHëëä ±Þõ ±ëIÜìärëçÜë_ ½õäë ÜâÖí 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí ±çß ±_ÃõÞù ±PÝëç Àßõá. ÜëìèÖí ìäUáõWëHë ±Þõ M²×yßHëÞë ±ëÔëßõ ÖëßHëù 
ÉHëëäõ Èõ Àõ Éõ ÕðAÖäÝÞë (ÝðäëÞùÜë_) ¬Çí ±ë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë èùÝ Öõ ×ùÍí ±ùÈí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë 
ÔßëäÖë ÚëâÀù ÀßÖë äÔð (µEÇ ÕþÜëHëÜë_) ÖHëëä ±Þõ äÔð ±ëIÜìärëç Ôßëäõ Èõ, ÕðAÖäÝÞë ÚëâÀùÞí 
½ìÖ, ÖõÜÞë ÖÞëä ±Þõ ±ëIÜìärëçÞõ äÔð ±çß ÀßÖí Þ×í, FÝëßõ Ûë³ ±Þõ ÚèõÞÞí ç_AÝë ÕHë ÖõÜÞë 
ÖÞëäÞõ Àù³ ÜèIäÞí ±çß ÀßÖí Þ×í, ÕðAÖäÝÞë ÚëâÀùÞë ÉLÜÞù ¿Ü ±õÜÞë ÖÞëä ±Þõ 
±ëIÜìärëçÜë_ Àù³ ±ÃIÝÞí ±çß ÀßÖë Þ×í, ÕðAÖäÝÞë ÚëâÀùÞë ìÕÖëÞù åöZëìHëÀ (ìåZëHëÞð_) ÕþÜëHë 
ÜðAÝ ßíÖõ ÖõÜÞë ÕðAÖäÝÞë ÚëâÀùÞë ÖÞëäÞõ ±çß Àßõ Èõ. 
 

áZÜí ±õç. ±Þõ ì¿WHëëÜñìÖý ±õç., µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞù çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù ±PÝëç 
èë× Ôßõá. ÖõÜÞë ±ë ±PÝëçÜë_ VÕWËÕHëõ Øåëýäõ Èõ Àõ Àù³QÚÖñß ìÉSáëÞë ìäìäÔ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ 
åëâëÞë ìäzë×a±ù ±PÝëç Àßõ Èõ ÖõÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë ç_ØÛýõ ±ìV×ßÖë Ôßëäõ Èõ. CëHëë ±ùÈë 
ìäzë×a±ù ÖØûÞ ìV×ßÖë Ûßõáí ìç×ìÖÜë_ ½õäë ÜYÝë Èõ, çë_äõìÃÀ ±ìV×ßÖë °äÞÜë_ CëHëí ÜðUÀõáí±ù 
ç°ý åÀåõ, µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞù çÜÝÃëâù ÝùBÝ ßÇÞëIÜÀ çÜÝÃëâë ÖßíÀõ ±ùâÂëÝ Èõ. ±ë 
çÜÝÃëâë ØßìÜÝëÞ É TÝã@ÖÃÖ ÀëßìÀóØí Þyí ×Ýõá ½õäë Üâåõ. ÜùèQÜØÛë³ ±õ. Tèùßë, (1990). 
ìäzë×a±ùÞù ±ëì×ýÀ, çëÜëìÉÀ ÜëÕØoÍ ìçì© ±Þõ çë_äõìÃÀ äÖýÞÞë ç_ØÛýÜë_ çÉýÞëIÜÀ ìäÇëß åã@ÖÞù 
±PÝëç Àßõá. Öõ±ù ±PÝëçÞë ìäUáõWëHë ±Þõ çÜÉHë ±_ÃõÞí ÖÕëç ¦ëßë ±_Öõ ÉHëëäõ Èõ Àõ, ÔùßHë 7Þë 
ìäzë×a±ùÜë_  åèõßí ìäVÖëßÞë ÈùÀßë çÉýÞåã@ÖÞí ÚëÚÖÜë_ äÔð ÕþÚâ Èõ, ìçì©Þí ÚëÚÖÜë_ ÉõÜÞí 
ìçì© ÃðHë äÔð ÖõÜÞí çÉýÞåã@Ö çëßí Èõ FÝëßõ ÉõÜÞëÜë_ ìçì© ÃðHë ±ùÈë ÖõÜÞí çÉýÞåã@Ö ÕHë ÞÚâí 
Èõ, çë_äõìÃÀ äÖýÞ äÔð Èõ ÖõÜÞù çÉýÞåã@ÖÞù ±ë_À ¬Çù Èõ, ÔùßHë-7 Þë ìäzë×a±ùÜë_ çÉýÞåã@ÖÞù 
±_Ãõ ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÜë_ ½õäë Üâõá ÖÎëäÖ çë×ýÀ Þ×í ±Þõ ±ëì×ýÀ çëÜëìÉÀ VÖßÞí 
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çÉýÞÞí ¼ìWË±õ ÉõÜÞí ±ëäÀ ¬Çí ÖõÜÞí çÉýÞåã@Ö äÔð Èõ. FÝëßõ ÉõÜÞí ±ëì×ýÀ çëÜëìÉÀ ¼ìWË±õ 
ÉõÜÞí ±ëäÀ ÞíÇí ÖõÜÞí  çÉýÞåã@Ö ÞíÇí Èõ. ç_ØÛý çëìèIÝÞë ±PÝëç×í ç_åùÔÀÞë ÜÞÜë_ ÞíÇõ Éõäë 
Õþ‘ù µØÛTÝë, ÉõÞë ÀëßHëõ ±ë Õþ‘ùÞë ìÞßëÀßHë ÜëËõ ±ë ±PÝëçÞí çÜVÝë Õç_Ø ÀßäëÜë_ ±ëäí. 

 çë_äõìÃÀ ÕìßÕÀäÖë ½ìÖÞë ç_ØÛýÜë_ åð_ ±çß Àßõ Èõ? 
 çë_äõìÃÀ ÕìßÕÀäÖë ìäVÖëßÞë ç_ØÛýÜë_ åð_ ±çß Àßõ Èõ? 

 

2. çÜVÝë  
µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù ½ìÖ ±Þõ ìäVÖëßÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëç.  
 

3. èõÖð±ù 
 µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù ½ìÖÝÖëÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëç 

Àßäù. 
 µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù ìäVÖëßÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëç Àßäù. 

 

4. µIÀSÕÞë±ù 
Ho1: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí 
 çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 
Ho2: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÞë 
 çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 
Ho3:  µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ 

ÕìßÕ@äÖëÞë  ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 
Ho4: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ 

ÕìßÕ@äÖëÞë  ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ.  
 

5. TÝëÕìär ±Þõ ÞÜñÞù 
ÕþVÖðÖ ç_åùÔÞÜë_ ±ëHë_Ø ìÉSáëÞë ÚùßçØ ÖëáðÀëÞí µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞë çÜñèÞõ 
ÕþVÖðÖ ç_åùÔÞÜë_ TÝëÕìär ÖßíÀõ VäíÀëßõá Èõ. ÉõÜë_ ±ëHë_Ø ìÉSáëÞë ÚùßçØ ÖëáðÀëÞí ÃðÉßëÖí 
ÜëKÝÜÞí µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâë±ù ÕöÀí 4 ÃþëQÝ ±Þõ 4 åèõßí ìäVÖëßÞí À<á 8 åëâë±ù Õç_Ø ÀßäëÜë_ 
±ëäí èÖí. ÉõÜë_ åëâë±ùÜë_×í VÖßíÀòÖ Ýë¼ìEÈÀ ÞÜñÞë Õç_ØÃí ¦ëßë À<á 496 ìäzë×a±ùÞõ ìÞØåý ÖßíÀõ 
Õç_Ø ÀßäëÜë_ ±ëTÝë èÖë. 
 

6. ç_åùÔÞ Õ©ìÖ 
ÕþVÖðÖ ±PÝëç ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ùÞù çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞù Çùyç ÇáùÞë ç_ØÛýÜë_ ±PÝëçÞõ 
ÇÀëçäëÞù Èõ ÖõÞë ÜëËõ ç_åùÔÀõ çäõýZëHë ç_åùÔÞ Õ©ìÖÞù µÕÝùÃ ÀÝùý èÖù. 
 

7. µÕÀßHë 
ÕþVÖðÖ ç_åùÔÞÜë_ ç_åùÔÀõ çë_äõìÃÀ-ÕìßÕ@äÖëÞù ±PÝëç Àßäë ÜëËõ Íë". Üèõå ÛëÃýä ±Þõ Íë". Ýåäíß 
ìç_Cë ßìÇÖ ±Þõ ÕþÜëìHëÖ Àßõá çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞí Õþ‘ëäìáÞù µÕÝùÃ ÀßäëÜë_ ±ëTÝù èÖù. ÉõÜë_ À<á 
48 ÀáÜùÞù çÜëäõå Àßõá Èõ. ØßõÀ ÀáÜÞõ Õë_Ç ìäÛëÃùÜë_ ìäÛëìÉÖ ÀßäëÜë_ ±ëäõá Èõ ±Þõ ÖõÜë_ Éõ 
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áëÃð ÕÍÖð èùÝ ÖõÞí çëÜõ Ò √ Ó Þí ìÞåëÞí ÀßäëÞí èùÝ Èõ. ±ë ÜëÕØoÍÞí ìärçÞíÝÖë ÀçùËí ÕðÞÑ 
ÀçùËí ¦ëßë r = 0.75 ÜõâääëÜë_ ±ëäõá èÖí. ÖõÜÉ ³LËÞýá ÀLçíËLçí r = 0.42 ×í 0.86 ½õäë Üâõá 
èÖí.  
 

8. ÜëìèÖíÞð_ ±õÀhëíÀßHë ±Þõ M²×yßHë 
ÕþëMIë ÜëìèÖíÞð_ ±õÀhëíÀßHë Àßí ÖõÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí, ÕþÜëHë ìäÇáÞ ±Þõ Ëí-ÀçùËíÞù µÕÝùÃ ÀßíÞõ 
ÜëìèÖíÞð_ M²×yßHë ÀßäëÜë_ ±ëTÝð_ èÖð_. Ëí-ÀçùËí ¦ëßë µIÀSÕÞë±ùÞí ÇÀëçHëí Àßí ÖÎëäÖ çë×ýÀ Èõ Àõ 
Þèí_  Öõ ±_ÃõÞë ÖëßHëù ÖëßääëÜë_ ±ëTÝë èÖë. 
 

9. ÕìßHëëÜù 
Ho1:  µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí 
çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 

çëßHëí 1-µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë 
ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßíÞë ÖÎëäÖÞí çë×ýÀÖë 

É^× N M SD SED t 

ìäzë×a±ù 268 88.39 18.81 1.62 2.81 
ìäzë×aÞí±ù 228 83.82 17.01 

 
çëßHëí 1Üë_ ØåëýTÝë ÕþÜëHëõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí ÖÎëäÖùÞí ÇÀëçHëíÜë_ tÞð_ ÜñSÝ 2.81 Üâõ Èõ Éõ 1.96 ÀßÖë_ äÔð Èõ 
±õËáõ Àõ çßëçßíÞù ÖÎëäÖ 0.05 ÀZëë±õ çë×ýÀ Èõ. ±ë×í ßÇõá µIÀSÕÞë, ÒÒµEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë 
ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_  
èùÝÓÓ Þù  ±VäíÀëß ÀßäëÜë_ ±ëäõ Èõ ±õËáõ Àõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ ½õäë Üâõ Èõ. 
 

Ho2: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÞë 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 
 

çëßHëí -2µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÞë 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßíÞë ÖÎëäÖÞí çë×ýÀÖë 
É^× N M SD SED t 

ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù 212 84.07 17.22 
1.64 2.38 

åèõßí ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù 284 87.96 18.64 
 

çëßHëí 2Üë_ ØåëýTÝë ÕþÜëHëõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí 
ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí ÖÎëäÖùÞí ÇÀëçHëíÜë_ t Þð_ ÜñSÝ 
2.38 Üâõ Èõ Éõ 1.96 ÀßÖë_ äÔð Èõ ±õËáõ Àõ çßëçßíÞù ÖÎëäÖ 0.05 ÀZëë±õ çë×ýÀ Èõ. ±ë×í ßÇõá 
µIÀSÕÞë, ÒÒµEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë À<á 
ìäzë×a±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞù çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝÓÓÞù ±VäíÀëß 



International Journal of Research in all Subjects in Multi Languages   
[Author: Dr. Rajesh I. Bhatt] [Subject: Education]        

Vol. 3, Issue: 2, February: 2015 
(IJRSML)  ISSN: 2321 - 2853 

 

33  International, Refereed (Reviewed) & Indexed Print Monthly Journal            www.raijmr.com 
RET Academy for International Journals of Multidisciplinary Research (RAIJMR) 

 

ÀßäëÜë_ ±ëäõ Èõ ±õËáõ Àõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë 
À<á ìäzë×a±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ ½õäë Üâõ Èõ. 
 

Ho3: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_ èùÝ. 

çëßHëí 3 - µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ 
 ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßíÞë ÖÎëäÖÞí çë×ýÀÖë 

É^× N M SD SED t 

  ìäzë×a±ù 104 85.90 16.55 
2.35 1.52 

  ìäzë×aÞí±ù 108 82.29 17.73 
 

çëßHëí 3Üë_ ØåëýTÝë ÕþÜëHëõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí ÖÎëäÖùÞí ÇÀëçHëíÜë_ t Þð_ ÜñSÝ 1.52  Üâõ Èõ Éõ 1.96 
ÀßÖë_ ±ùÈ\_ Èõ ±õËáõ Àõ çßëçßíÞù ÖÎëäÖ 0.05 ÀZëë±õ çë×ýÀ Þ×í. ±ë×í ßÇõá µIÀSÕÞë, ÒÒµEÇÖß 
ÜëKÝìÜÀ åëâë Þë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí 
çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_  èùÝÓÓ Þù  VäíÀëß ÀßäëÜë_ ±ëäõ Èõ ±õËáõ Àõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâë Þë 
ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ 
ÖÎëäÖ ½õäë ÜâÖù Þ×í. 
 

Ho4: µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ 
ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_  èùÝ. 

çëßHëí 4-µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ 
 ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßíÞë ÖÎëäÖÞí çë×ýÀÖë 
É^× N M SD SED t 

  ìäzë×a±ù 164 89.97 19.99 
2.22 2.14  

  ìäzë×aÞí±ù 120 85.20 16.29 
çëßHëí 4Üë_ ØåëýTÝë ÕþÜëHëõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâë Þë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí ÖÎëäÖùÞí ÇÀëçHëíÜë_ t Þð_ ÜñSÝ 2.14 Üâõ Èõ Éõ 1.96 ÀßÖë_ 
äÔð Èõ ±õËáõ Àõ çßëçßíÞù ÖÎëäÖ 0.05 ÀZëë±õ çë×ýÀ Èõ. ±ë×í ßÇõá µIÀSÕÞë, ÒÒµEÇÖß ÜëKÝìÜÀ 
åëâë Þë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí 
äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ Þèí_  èùÝÓÓ Þù  ±VäíÀëß ÀßäëÜë_ ±ëäõ Èõ ±õËáõ Àõ µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë åèõßí 
ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÞë ÕþëMIëë_ÀùÞí çßëçßí äEÇõ çë×ýÀ ÖÎëäÖ 
½õäë Üâõ Èõ. 
 

10. ÖëßHëù 
1. µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ ÖÎëäÖ ½õäë Üâõ 

Èõ ±õËáõ Àõ ìäzë×aÞí±ù ÀßÖë ìäzë×a±ù çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë äÔëßõ Ôßëäõ Èõ. 
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2. µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ±Þõ åèõßí ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÜë_ 
çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ ÖÎëäÖ ½õäë Üâõ Èõ ±õËáõ Àõ ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ù ÀßÖë åèõßí 
ìäVÖëßÞë À<á ìäzë×a±ùÜë_ çë_ÃõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë äÔëßõ Ôßëäõ Èõ. 

3. µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞë çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ 
ÖÎëäÖ ½õäë ÜâÖù Þ×í. ±õËáõ ÃþëQÝ ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ù çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë 
çÜëÞ ßíÖõ Ôßëäõ Èõ. 

4. µEÇÖß ÜëKÝìÜÀ åëâëÞë åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×a±ù ±Þõ ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖëÜë_ 
ÖÎëäÖ ½õäë Üâõ Èõ ±õËáõ Àõ åèõßí ìäVÖëßÞë ìäzë×aÞí±ù ÀßÖë_ ìäzë×a±ù çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë 
äÔð Ôßëäõ Èõ. 

 

11. µÕç_èëß 
ØßõÀ åëâë ÀZëë±õ ìäzë×a±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë äÔëßäë åëâë ÀZëë±õ çõìÜÞëßù ÝùÉäë ½õ³±õ. åèõßí 
ìäVÖëßÞë ìäzë×aÞí±ùÞí çë_äõìÃÀ ÕìßÕ@äÖë äÔëßäë åëâë ÀZëë±õ ìåìÚßùÞð_ ±ëÝùÉÞ Àßäð_ ½õ³±õ. 
ÖõÜÉ åëâë ÀZëë±õ çè±PÝëçí ÕþT²ìkë±ù ¦ëßë ÕHë ìäzë×a±ùÜë_ ÕHë çë_äõìÃÀÖë ±Þõ èÀëßëIÜÀ 
±ìÛÃÜ äÔõ Öõ ÕþÜëHëõÞð_ ±ëÝùÉÞ åw±ëÖ×í É Àßäð_ ½õ³±õ.  
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